
A1
責任編輯：陳　功

版面設計：美術部

兩會 焦聚兩會 焦聚兩會 焦聚兩會 焦聚兩會 焦聚兩會 焦聚兩會 焦聚兩會 焦聚兩會 焦聚2 0 1 2兩會 焦聚
本㜫內容：重要新聞 中國新聞 台海新聞 國際新聞 文匯論壇 紫荊廣場 香港新聞 天氣

資料來源：國家統計局資料來源：國家統計局

過去10年過去10年
預期GDP目標預期GDP目標
及實際增長及實際增長

過去10年
預期GDP目標
及實際增長
資料來源：國家統計局

預期（%）

實際（%）

20022002 20032003 20042004 20052005 20062006 20072007 20082008 20092009 20102010 20112011 20122012年

7.57.5
8888888

777

9.19.1
1010

10.110.1

11.311.3

12.712.7
14.214.2

9.69.6
9.29.2

10.410.4
9.29.2

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012年

7.5
8888888

777

9.1
10

10.1

11.3

12.7
14.2

9.6
9.2

10.4
9.2

2012中國政府九大任務
一、促進經濟平穩較快發展

二、保持物價總水平基本穩定

三、促進農業穩定發展和農民持續增收

四、加快轉變經濟發展方式

五、深入實施科教興國和人才強國戰略

六、切實保障和改善民生

七、促進文化大發展大繁榮

八、深入推進重點領域改革

九、努力提高對外開放的質量和水平

政府工作報告核心數字
7.5% 國內生產總值增長7.5%

4% 居民消費價格控制在4%左右

900萬 城鎮新增就業900萬人以上

50% 中國城鎮化率超過50%

8000億 中國2012年擬安排財政赤字8,000億元

14% 廣義貨幣預期增長14%

10% 2012年進出口總額增長10%左右

2.5 「PM2.5」首度寫入政府工作報告

700萬 新開工700萬套以上保障住房

1.2萬億 2012年中央財政擬投入「三農」12,287億元

香港文匯報

訊（兩會報道

組 房廈）在穩

守「保八」7年後，決策層於第8年首次調低國內生產

總值（GDP）的年度目標至7.5%。北京專家指出，這表明決策層未

來將更多專注於經濟增長的質量而非速度，體現了調整經濟增長結構

的整體思路，政策目標轉向更側重「平穩」而非「快速」增長，若轉

型得當，對就業不會產生負面影響。內地在「調結構」過程中，對香

港在資金、外貿、技術等方面的需求將加大，這對香港發展構成「長

期利好」。

盤活小微企 吸納勞動力
中國國家信息中心首席經濟師祝寶良稱，今年的政府工作報告延續

了去年中央經濟工作會議的內容，更多體現了一個「穩」字，不再單

純強調速度。中國國際經濟交流中心研究員王軍稱，決策層是次將經

濟增速調到8%以下，更多體現中央政府引導經濟發展方向，即更注

重經濟增長質量。

由於國家調低GDP增速目標，亦引發對於經濟減速將致中國失業人

數增多的擔憂。對此，國家發改委對外經濟研究所所長張燕生向本報

表示，這更多是經濟學宏觀方面的一種測算，實際上經濟減速與就業

率並無正相關聯。在國家調整經濟結構增長過程中，預計更多的小微

企業將受益，而這批企業是解決中國勞動力的「主力軍」，因此如果

轉型得當，中國第三產業加速成長，將會為國家創造更多就業機會。

長期高增長 資源不敷用
隨㠥中國經濟發展對資源環境消耗日益加大，受資源緊缺的約束亦

日漸明顯。全國政協委員、工信部原部長李毅中指出，按現在的能耗

產出比，要維持國民經濟以7%—8%的速度平穩發展，到2020年，

「全世界的資源給中國用都不夠」。因此轉變生產方式、加快結構調整

已經不是關係經濟發展快慢的問題，而是「生死攸關」的問題。

商務部研究院中國貿易部主任劉雪琴向香港文匯報表示，中央調低

GDP增速「乍看之下可能覺得對香港有不利影響，綜合多方面分析，

實際對香港發展構成長期利好」。她稱，香港在金融、貿易、航運、

服務等多方面有獨特優勢，是具備「高增值」特質的國際型都市，中

央調低經濟增速是為了轉變經濟增長方式、優化結構，這恰是香港的

優勢所在。日後內地在資金、外貿、技術等方面都會向香港傾斜，從

而拉動香港多個行業的增長，推動就業。

內地調結構 倚重港優勢
她分析，調整經濟結構之後，中國進出口商品質量和檔次都會提

高，從而加大香港的轉口貿易；雖然GDP增速調低，然而居民收入目

標再有增長，這將促使更多內地民眾赴港旅遊、讀書，拉動港多項第

三產業發展；內地企業在轉型過程中會加大對港資金、技術、專業輔

導的需求力度，將進一步活躍港市場。劉雪琴說，內地在企業貿易結

構的優化、企業生產結構的優化、企業「走出去」結構的優化、企業

籌資結構的優化等方面，均離不開香港，對港經濟帶動的作用極大。

對於今年GDP預期增
長目標定為7.5%，溫家寶

解釋說，主要是要與「十二五」規劃目
標逐步銜接，引導各方面把工作㠥力點
放到加快轉變經濟發展方式、切實提高
經濟發展質量和效益上來，以利於實現
更長時期、更高水平、更好質量發展。

調低經濟增速 8年首緩於8%
2004年中國曾將GDP預期增長目標定

為7%，自2005年開始，這一預期目標連
續7年被確定為8%。去年中國GDP增長
達9.2%。
溫家寶列出一系列數字闡述中國今年

經濟社會發展的主要預期目標(見表)：
國內生產總值增長7.5%；城鎮新增就業
900萬人以上，城鎮登記失業率控制在
4.6%以內；居民消費價格漲幅4%左
右；進出口總額增長10%左右，國際收
支狀況繼續改善。

續行積極財策 優化支出結構
溫家寶在報告中指出，中國要繼續實

施積極的財政政策。溫家寶說，今年要
保持適度的財政赤字和國債規模。今年
擬安排財政赤字8,000億元，赤字率下降
到1.5%左右，其中中央財政赤字5,500億
元，代發地方債2,500億元。
溫家寶說，要優化財政支出結構、突

出重點，更加注重向民生領域傾斜，加
大對教育、文化、醫療衛生、就業、社
會保障、保障性安居工程等方面的投
入。更加注重加強薄弱環節，加大對
「三農」、欠發達地區、科技創新和節能
環保、水利、地質找礦等的支持。更加
注重勤儉節約，嚴格控制「三公經費」，
大力精簡會議和文件，深化公務用車制
度改革，進一步降低行政成本。繼續控
制樓堂館所建設規模和標準，壓縮大型
運動會場館建設投入。全面加強對重點
領域、重點部門和重點資金的審計。實
施結構性減稅。認真落實和完善支持小
型微型企業和個體工商戶發展的各項稅
收優惠政策，開展營業稅改徵增值稅試
點。繼續對行政事業性收費和政府性基
金進行清理、整合和規範。加強地方政

府性債務管理和風險防範。進一步清理
規範地方政府融資平台公司。堅決禁止
各級政府以各種形式違規擔保、承諾。
同時，嚴格控制地方政府新增債務，將
地方政府債務收支分類納入預算管理。

增強匯率浮動 健全監管機制
就如何繼續實施穩健的貨幣政策，溫

家寶表示，將按照總量適度、審慎靈活
的要求，兼顧促進經濟平穩較快發展、
保持物價穩定和防範金融風險。溫家寶
說，要綜合運用各種貨幣政策工具，調
節好貨幣信貸供求，保持社會融資規模
合理增長。廣義貨幣預期增長14%。
溫家寶提出，要優化信貸結構，支持

國家重點在建、續建項目和保障性安居
工程建設，加強對符合產業政策、有市
場需求的企業特別是小型微型企業的信
貸支持，切實降低實體經濟融資成本。
繼續嚴格控制對高耗能、高污染和產能
過剩行業的貸款。完善人民幣匯率形成
機制，增強人民幣匯率雙向浮動彈性，
保持人民幣匯率在合理均衡水平上的基
本穩定。大力發展外匯市場，豐富外匯
產品，為市場主體提供更多的匯率避險
工具，管好用好外匯儲備。建立健全系
統性金融風險防範和監管協調機制，增
強抵禦風險能力。加強跨境資本流動監
控。規範各類借貸行為，引導民間融資
健康發展。

GDP增7.5%
溫總作政府工作報告 穩增長不保八
香港文匯報訊（兩會報道組 馬靜）十一屆全國

人大五次會議5日在人民大會堂隆重開幕，國務院

總理溫家寶向大會作政府工作報告時提出，2012

年中國國內生產總值增長7.5%。這是中國國內生

產總值(GDP)預期增長目標8年來首次低於8%。

溫家寶在報告中表示，今年中國將繼續實施積極

的財政政策和穩健的貨幣政策。
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■3月5日，全國人大會議在北

京開幕。國務院總理溫家寶作

政府工作報告。 新華社
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